
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491- pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
 Settore 5 - Sistema Inf.vo Comunale, Innov.ne Tecnologica, Transizione Mod. Digitale e Servizi TLC

Registro generale n. 387 del 17/03/2025 

 

OGGETTO:
 

 D.G.C. N. 144 DEL 28/08/2024 PARTECIPAZIONE RETE CENTRI FACILITAZIONE
REGIONE LAZIO FINANZIATA PNRR - MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1
MISURA 1.7.2 - AFFIDAMENTO SERVIZIO. CIG B5A93B076B CUP
D89I230014600 

 

 

  

 
 

 

 



  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 387 del 17/03/2025 

 

OGGETTO:  D.G.C. N. 144 DEL 28/08/2024 PARTECIPAZIONE RETE CENTRI
FACILITAZIONE REGIONE LAZIO FINANZIATA PNRR - MISSIONE 1,
COMPONENTE 1, ASSE 1 MISURA 1.7.2 - AFFIDAMENTO SERVIZIO.
CIG B5A93B076B CUP D89I230014600 

 

 

                          

  IL RESPONSABILE

VISTI i Decreti del Sindaco, Registro Generale nr. 70 del 30.12.2024 e nr. 79 del 31.12.2024 con i quali, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, nonché del vigente
C.C.N.L. del comparto Funzioni Enti locali, sono state attribuite al sottoscritto fino al 31.12.2025 le funzioni definite
dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo Decreto Legislativo;

VISTI:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli
Enti Locali;

l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli Enti Locali;

l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per
l’effettuazione di spese da parte degli Enti Locali;

RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027 – parte finanziaria, con conseguente
assegnazione ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie stanziate nel bilancio di previsione 2025/2027;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 28/08/2024 con la quale il Comune di Tarquinia ha aderito
all’iniziativa regionale “Rete dei Centri di Facilitazione – Regione Lazio”, finanziata nell’ambito del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1, Componente 1, Asse 1 – Misura 1.7.2 “Rete dei Servizi di



Facilitazione Digitale”;

la Determinazione del Segretario Generale n. 375 del 13/03/2025, avente ad oggetto “PARTECIPAZIONE AD
INIZIATIVA REGIONALE RETE DEI CENTRI FACILITAZIONE REGIONE LAZIO FINANZIATA NELL’AMBITO DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1 MISURA
1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE - NOMINA RUP”;

VISTO l’Atto di adesione e obbligo sottoscritto fra la Regione Lazio e il Comune di Tarquinia per la realizzazione
dell’iniziativa in parola, di cui al prot. n. 52304 del 23/12/2024;

RILEVATA pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad euro 5.000, per cui questo Comune è tenuto a
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006, nello specifico tramite la piattaforma
certificata dell’Ente;

DATO ATTO che in data 04/02/2025 (termine ultimo per l’invio di un offerta fissato al 07/02/2025, alle ore 12:00), tramite
la piattaforma telematica d’acquisto certificata dell’Ente, è stata richiesta offerta per l’affidamento  in parola ai seguenti
operatori economici:

1) ALICENOVA Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale in Tarquinia alla Strada Vicinale di Scorticagatti
73/75, CF/P.IVA 00827070566

VISTO il report della procedura n. 929 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in atti;

VISTE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici:

DITTA OFFERTA
ALICENOVA Società Cooperativa Sociale ONLUS , con sede legale in
Tarquinia alla Strada Vicinale di Scorticagatti 73/75 (P.IVA 00827070566)

Euro 44.616,00 Iva inclusa

RITENUTO pertanto di affidare alla  ditta ALICENOVA Società Cooperativa Sociale ONLUS , con sede legale in Tarquinia
alla Strada Vicinale di Scorticagatti 73/75 (P.IVA 00827070566) le attività in parola per un importo di euro 36.570,50 oltre
IVA, per un totale complessivo di euro 44.616,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di gestione “RETE DEI
CENTRI DI FACILITAZIONE – REGIONE LAZIO”;

Importo del contratto: euro 44.616,00 Iva inclusa;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione
della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore,
assai distante dalla soglia comunitaria;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,



commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea;

RICHIAMATO:

che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti
modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4
del D.Lgs. n. 36/2023;

il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere
adeguato;

ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: COOPERATIVE SOCIALI;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad euro 5.000, per cui questo Comune è tenuto a
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006, nello specifico tramite la piattaforma
certificata dell’Ente, tramite la quale si è provveduto all’acquisizione del CIG indicato in oggetto;

CONSIDERATO che

come previsto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 è richiesta una garanzia definitiva per l’esecuzione del
contratto pari al 5 per cento dell’importo contrattuale per un ammontare di Euro 1.828,52;

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea;

ACQUISITA attestazione di regolarità contributiva (DURC) relativa alla Cooperativa Sociale Alicenova protocollo



INAIL_47625939 scadenza validità 02/06/2025;

RILEVATA l’assenza di annotazioni Anac a carico della medesima ditta;

EVIDENZIATO che

l’affidatario dovrà inviare allo scrivente Ente copia sottoscritta digitalmente del presente atto, della dichiarazione ex
art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, relativa all’assenza di cause di esclusione dalla partecipazione a una procedura
d’appalto, e della dichiarazione sostitutiva in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della Legge
n. 136/2010, cui è subordinato il buon fine del presente affidamento;

sarà cura della stazione appaltante verificare il possesso dei requisiti di cui agli art. 99-100 del D.Lgs. n. 36/2023,
al cui buon esito è subordinato il buon fine del presente affidamento;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo le prestazioni in parola, in considerazione anche delle esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, alla ditta ALICENOVA Società Cooperativa Sociale ONLUS
, con sede legale in Tarquinia alla Strada Vicinale di Scorticagatti 73/75 (P.IVA 00827070566), per un importo pari a euro
36.570,50 oltre Iva, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da
parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo
anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto-
organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, i seguenti responsabili di procedimento per le fasi di
programmazione, progettazione e affidamento il Responsabile del Settore 5; direttore dell’esecuzione il dipendente
matricola n. 334;

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai contratti
pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D.Lgs. n.36/2023, si procederà, a cura del RUP,
dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

DI DEMANDARE al RUP:

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;

gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n.
36/2023;

DI INVIARE la presente, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata.

 
Il Responsabile

 Settore 5 - Sistema Inf.vo Comunale, Innov.ne Tecnologica,
Transizione Mod. Digitale e Servizi TLC 

 Marco Menegaldo 



 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCO MENEGALDO in data 17/03/2025


